
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：汽车箱体制造装配及玻璃钢化炉铆焊件

制造装配项目

建设单位（盖章）： 洛阳茂泽机械设备有限公司

编制日期： 2023年 2月

中华人民共和国生态环境部制



     打印编号：1675653215000

编编制单位和编制人员情况表

项目编号 7c191k

建设项目名称 洛阳茂泽机械设备有限公司汽车箱体制造装配及玻璃钢化炉铆焊件
制造装配项目

建设项目类别

31--069锅炉及原动设备制造；金属加工机械制造；物料搬运设备制
造；泵、阀 门、压缩机及类似机械制造；轴承、齿轮和传动部件制
造；烘炉、风机、包装等设备制造；文化、办公用机械制造；通用
[...]


52

（3）废气达标分析

本项目切割、焊接、打磨、抛丸工序及喷塑室废气中的颗粒物排放执行

《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）表 2 二级标准及《洛阳市

2019 年工业污染治理专项方案》（洛环攻坚办[2019]49 号）要求；喷塑固

化室废气中 SO2、NOx和烟尘排放执行《河南省工业炉窑大气污染物排放标

准》（DB 41/1066-2020），非甲烷总烃排放执行《河南省工业涂装工序挥

发性有机物排放标准》（DB41/1951-2020）和《关于全省开展工业企业挥发

性有机物专项治理工作中排放建议值的通知》（豫环攻坚办[2017]162号）

其他行业要求，经核算，本项目各类污染物均可达标排放。根据前述产污系

数及治理措施，本项目废气污染物产排情况详见下表。



53

表
26

项
目

废
气

产
排

污
情

况
及

污
染

治
理

设
施

信
息

表

序 号

产
污

环
节

污
染
物

种
类

污
染
物
产
生
情
况

排
放

形
式

污
染
治
理
设
施

污
染
物
排
放
情
况

排
放
标
准

产
生
量

(t/
a)

产
生

浓
度

(m
g/
m

3 )
处
理
工
艺

处
理
能
力

(m
3 /h
)

收
集
效

率
(%

)
去
除
效

率
(%

)

排
污
许

可
废
气

可
行
技

术

是
否
为

可
行
技

术

排
放
浓
度

(m
g/
m

3 )
排
放
速
率

(k
g/
h)

排
放
量

(t/
a)

浓
度

(m
g/
m

3 )
速
率

(k
g/
h)

1
切
割
、
焊

接
颗
粒
物

0.
39
1

48
.9

有
组 织

脉
冲
袋
式
除
尘
器

（
1
套
）
+D

A
00
1

排
气
筒

80
00

(1
00
0h
/

a)
90

90

袋
式

除
尘

是

4.
9

0.
04

0.
03
91

10
3.
5

2
抛
丸

颗
粒
物

0.
53

33
.1

脉
冲
袋
式
除
尘
器

（
2
套
）
+D

A
00
2

排
气
筒

16
00
0

(1
00
0h
/

a)
/

90
3.
3

0.
05

0.
05
3

10
3.
5

3
打
磨
（
装

配
车
间
）

颗
粒
物

0.
05

28
脉
冲
袋
式
除
尘
器

（
1
套
）
+D

A
00
3

排
气
筒

30
00

(6
00
h/
a)

/
90

2.
8

0.
00
2

0.
00
5

10
3.
5

4
打
磨
（
喷

塑
车
间
）

颗
粒
物

0.
05

28
脉
冲
袋
式

除
尘
器

（
1
套
）

D
A

00
4

排 气 筒

30
00

(6
00
h/
a)

/
90

2.
3

0.
01
4

0.
01
1

10
3.
5

5
喷
塑

颗
粒
物

0.
06

20
脉
冲
袋
式

除
尘
器

（
1
套
）

30
00

(1
00
0h
/

a)
/

90

6

喷
塑
固
化

室
废
气

SO
2

0.
00
18

1.
0

有
组 织

低
氮
燃
烧
器

+D
A
00
5
排
气
筒

30
00

(6
00
h/
a)

/
/

活
性
炭

吸
附
、

吸
附
/浓

缩
+ 热

力

燃
烧
/ 催

化
氧
化

是

1.
0

0.
00
3

0.
00
18

20
0

/

7
N
O
x

0.
01
68

9.
3

/
/

9.
3

0.
02
8

0.
01
68

30
0

/

8
烟
尘

0.
00
26

1.
4

/
/

1.
4

0.
00
3

0.
00
26

30
/

9
非
甲
烷

总
烃

0.
00
25

1.
4

U
V
光
氧
+活

性
炭

吸
附
+D

A
00
5
排

气
筒

90
80

0.
3

0.
00
08

0.
00
05

50

10
机
械
加
工

车
间

颗
粒
物

0.
04
3

/
无
组 织

/
/

/
/

/
/

/
0.
01
8

0.
04
3

1.
0

/

11
喷
塑

车
间

非
甲
烷

总
烃

0.
00
03

/
无
组 织

/
/

/
/

/
/

/
0.
00
05

0.
00
03

2.
0

/

注
：
烘
干
炉
燃
烧
废
气
量
很
少
，
无

组
织
排
放
忽
略
，
全
部
按
有
组
织
计
。



54

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

3、排气筒情况

项目排气筒基本情况详见下表。

表 27 项目废气排放口基本情况一览表

排放口

编号

排放口

名称

排放口、类

型

排气筒底部中心地理坐标 排气筒参数

经度(o) 纬度(o) 高度
(m)

内径
(m)

温度

(℃)
DA001 切割、焊接废气 一般排放口 112.2213106 34.4441267 15 0.4 25

DA002 抛丸废气 一般排放口 112.2214139 34.4441354 15 0.6 25

DA003 打磨

（装配车间）
一般排放口 112.2212266 34.4443363 15 0.3 25

DA004 打磨、喷塑（喷

塑车间）
一般排放口 112.2217721 34.4441953 15 0.4 25

DA005 喷塑固化室废气 一般排放口 112.2201776 34.4443295 15 0.3 40

4、环境监测计划

参照《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020）的要求，建

设单位在生产运行阶段应对本项目营运过程中产生的废气进行有计划监测，监

测方法参照执行国家有关技术标准和规范，本项目废气监测计划见下表。

表 28 项目废气监测计划

环境

要素
监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

废气

DA001~DA004 颗粒物 每年一次

《大气污染物综合排放标

准》（GB 16297-1996）表 2
二级标准；

《洛阳市 2019年工业污染治

理专项方案》（洛环攻坚办

[2019]49号）要求。

DA005

SO2 每年一次
《河南省工业炉窑大气污染

物排放标准》（DB 41/1066-
2020）。

NOx 每年一次

烟尘 每年一次

DA005 非甲烷总烃 每年一次

《河南省工业涂装工序挥发

性有机物排放标准》（DB
41/1951-2020）；

《关于全省开展工业企业挥

发性有机物专项治理工作中



55

排放建议值的通知》（豫环

攻坚办[2017]162号）其他行

业要求。

厂界无组织排放

监控点

非甲烷总烃 每年一次

《关于全省开展工业企业挥

发性有机物专项治理工作中

排放建议值的通知》（豫环

攻坚办[2017]162号）。

颗粒物 每年一次

《大气污染物综合排放标

准》（GB 16297-1996）表

2。

5、排污许可管理

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019 年版），本项目属于

二十九、通用设备制造业 34，本项目涉及工业炉窑（固化炉）、表面处理

（喷塑）两个通用工序，其中固化炉采用天然气为燃料，喷塑的塑粉用量为

1t/a，经对照，本项目排污许可属于登记管理。

二、水环境影响分析

1、废水污染源

本项目运行过程中无生产废水产生，项目废水主要为员工生活污水。

本项目劳动定员为 35人，均不在厂区内食宿，员工生活用水定额按 40L/

人ꞏd计，则生活用水总量为 1.4m3/d（420m3/a），排污系数按用水量 80%计，

则本项目生活污水产生量为 1.12m3/d（336m3/a）。生活污水主要污染物产生

浓度为 COD 350mg/L，BOD5 200mg/L，SS 200mg/L，NH3-N 30mg/L。进入厂

区现有化粪池预处理后，再进入洛阳鑫勃力机械设备有限公司现有厂区污水处

理站进行处理，之后经市政污水管网排入麻屯镇污水处理厂深度处理达标后排

放。

2、化粪池及污水处理站依托可行性分析

根据现场调查，项目租赁厂区设有 1座有效容积为 5m3的化粪池，该化粪

池目前收集现有洛阳鑫勃力机械设备有限公司的生活污水，化粪池清掏周期为

180 天，水力停留时间为 24h。目前洛阳鑫勃力机械设备有限公司的生活污水



56

产生量约为 1.35m3/d，本项目生活污水产生量为 1.12m3/d，能够保证本项目设

施后生活污水停留时间不少于 24小时。因此，本项目依托化粪池可行。

本项目租赁洛阳鑫勃力机械设备有限公司闲置厂房进行建设，生活污水

（1.12m3/d）经化粪池预处理后排入洛阳鑫勃力机械设备有限公司现有厂区污

水处理站进行处理，污水处理站处理能力为 20m3/d，位于现有厂区东车间东南

部，处理工艺：生产废水预处理、生活污水预处理—隔油—厌氧酸化—缺氧—

好氧—砂碳精滤—UF 超滤—达标排放。目前污水处理站废水处理量约为

10m3/d，剩余处理能力为 10m3/d，污水站能够接纳并处理本项目生活污水，合

理可行。

图 3 现有厂区污水处理站处理工艺



57

具体处理工艺如下：

①生活污水预处理：生活污水先经化式池预处理，去除部分 COD 和氨

氨，然后和其他生产废水进入中和预处理混液池。

②中和预处理：对定期清理的电泳喷涂废水混液及脱脂除锈除油废液先采

用对其进行预处理，预处理后喷漆废水、脱脂除钢除油废水、生活污水及其他

电沫润合废水在均和调节池中缓冲水量、均匀水质、沉淀较大的固体颇粒物，

有利于后续工艺进行处理。

③厌氧酸化处理：将经过爾油池和沉渣池处理的中和处理液进行隔离利用

厌氧菌对溶液进行厌氧水解处理，在酸性溶液中经过氧化降解溶液中的有机

物。

④兼氧降解处理：将经过沉渣池处理的波液进行兼氧降解水解处理，通过

兼氧菌的处理消解水中的有机物。

⑤好氧还原处理：将经过沉渣池处理的液液进行好氧还原降解水解处理，

通过好氧菌的处理消解水中的有机物。

⑥中水灭南处理：将处理过的溶解进行臭氧灭菌处理。

⑦砂碳精滤：污水经过过滤泵打入过滤器经过优质石英砂滤料过滤，使污

水得到进一步净化，过滤后的出水流入活性炭吸附塔，在活性炭的吸附下，污

水中的微量有害、有毒污水被活性炭吸附。

⑧UF超滤：UF超滤采用以膜两侧的压力差为驱动力处理经过处理后的各

类废水，利用膜的"筛分"作用进行分离的膜过程，在静压差的作用下，小于膜

孔的粒子通过膜，大于膜孔的粒子则被阻拦在膜的表面上，使大小不同的粒子

介以分离，其过滤精度更高，因而膜孔更小，可进一步去除水中的微量污染

物，从而使废水达标排放。



58

3、、污染源排放量核算

根据洛阳鑫勃力机械设备有限公司污水处理站 2021年 11月的出水水质检

测数据，废水检测结果见下表。

表 29 现有厂区污水处理站出口监测结果汇总表

监测地点 监测时间
化学需氧量

（mg/L）
氨氮

（mg/L）
悬浮物

（mg/L）
总磷

（mg/L）
总氮

（mg/L）
石油类

（mg/L） pH值

污水处理站

出口
2021.11.05 25 0.35 13 0.39 5.84 7.34 8.2

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4
三级

500 / 400 / / 20 6~9

麻屯镇污水处理厂进水

水质设计标准
380 32 220 / / / /

达标情况 达标 达标 达标 / / 达标 达标

租赁厂区污水处理站总排口 COD排放浓度为 25mg/L，NH3-N排放浓度为

0.35mg/L，SS排放浓度为 13mg/L。本项目生活污水进入厂区现有化粪池预处

理后，再进入洛阳鑫勃力机械设备有限公司现有厂区污水处理站进行处理，之

后经市政污水管网排入麻屯镇污水处理厂深度处理达标后排放，出水水质按厂

区污水处理站出水计。

项目废水处理前后污水综合排放情况详见下表所示。

表 30 本项目废水产排情况一览表

类型 废水排放量 污染物种类 产生浓度 产生量 排放浓度
厂区总排口

排放量

生活污水 336t/a

COD 350mg/L 0.1176t/a 25mg/L 0.0084t/a

NH3-N 30mg/L 0.0101t/a 0.35mg/L 0.0001t/a

SS 200mg/L 0.0672t/a 13mg/L 0.0044t/a

4、废水进入麻屯镇污水处理厂可行性分析

孟津区麻屯镇污水处理厂位于孟津区麻屯镇上河村，设计处理规模

5000m3/d，目前处理量达到 4000m3/d。其收水范围主要是麻屯镇区域主干道两

侧，其收水范围主要是麻屯镇区域主干道两侧，现状排水管道主要集中于阿新



59

大道、路通大道及建设路、建业路等道路，孟津区麻屯镇污水处理厂采用改良

型氧化沟处理工艺，设计进水水质：COD≤380mg/L、BOD5≤190 mg/L、SS

≤220mg/L，氨氮≤32mg/L，出水标准为《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准。根据河南省地方标准《河南省黄河流域水污

染排放标准》（DB41/2087-2021），设计处理规模≥500m3/d 的现有公共污水

处理系统自 2022年 9月 1日起执行表 1二级标准排放限值。

麻屯镇污水处理厂设计进水水质：COD≤380mg/L、BOD5≤190 mg/L、

SS≤220mg/L，氨氮≤32mg/L，本项目租赁厂区污水处理站出水水质为 COD

25mg/L、氨氮 0.35mg/L、SS 13mg/L，满足麻屯镇污水处理厂进水水质要求。

根据现场调查，本项目厂址所在地在麻屯镇污水处理厂收水范围内，且现有厂

区污水也是经市政污水管网进入麻屯镇污水处理厂进行处理。本项目废水经污